1

券代码：000833 证券简称：粤桂股份 公告编号：2025-069

广西粤桂广业控股股份有限公司

关于向银行申请 2026 年度授信额度

暨预计担保额度的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、被担保对象为公司控股子公司德信（清远）矿业有限公司，

其资产负债率超过 70%，敬请投资者关注风险。

2、截至目前，公司对外担保均不存在逾期担保、涉及诉讼的担

保及因担保被判决败诉而应承担损失之情形。

一、担保事项概述

（一）申请 2026 年度授信额度 39.3 亿元

公司及子公司拟向合作银行申请总规模不超过 39.30 亿元的授

信额度，以公司与银行实际签署的授信合同为准。授信期限自股东会

审议通过之日起至下一年度审议该事项的股东会通过前有效。在授信

额度内经董事长审批后，可以在公司与子公司及不同银行之间调剂使

用。

授信额度使用范围包括但不限于银行贷款、银行承兑汇票、信用

证、保函、设备贷、并购贷款、票据质押、在建工程项目贷等相关业

务。以上授信额度最终以各家银行实际审批的授信额度为准。在授信

2

期限内，授信额度可以循环使用。授信额度内，根据公司的资金需求

情况，授权董事长或子公司董事长决定申请的授信品种、金额、期限

及融资方式，融资的资金用于公司日常经营周转及项目投资。

（二）申请 2026 年度担保额度 10.6 亿元

1.公司及子公司 2026 年度拟向相关银行申请授信额度提供总额

不超过 10.60 亿元的担保额度，占公司最近一期经审计净资产 38.18

亿元的比例为 27.76%。有效期自股东会批准之日起至下一年度审议

该事项的股东会通过前有效，并授权董事长在融资担保额度内具体办

理融资担保时签署相关文件和手续。担保方式包括但不限于信用担

保、资产抵押、质押等。

单位：万元

担保方
被担

保方

担保

方持

股比

例

被担保方

2025年9月

底资产负

债率（%）

2025 年

度批准担

保额度

截止披露

日担保余

额

2026 年

度申请

担保额

度预计

担保额度占

上市公司最

近一期净资

产比例

是否

关联

担保

粤桂股份
贵糖

集团
100% 61% 120,000 25,296 48,800 12.78% 否

粤桂股份
昊晶

新材
60% 0 840 0 13,200 3.46% 否

资产负债率 70%以下子公

司小计
120,840 25,296 62,000 16.24%

粤桂股份
德信

矿业
60% 81.6% 49,160 22,994 44,000 11.52% 否

资产负债率 70%以上子公

司小计
49,160 22,994 44,000 11.52%

合计 170,000 48,290 106,000 27.76% -

2.公司在符合内外部规定的情况下，经股东会授权批准后，可将

担保额度在担保对象之间进行调剂，并授权董事长审批：

（1）获调剂方的单笔担保额度不超过上市公司最近一期经审计

净资产的 10%；

3

（2）在调剂发生时，获调剂方不存在逾期未偿还负债等情况。

3.根据相关规定，公司为非全资子公司提供担保的，其他股东将

按出资比例提供担保或以其持有的资产提供反担保。

4.担保调剂事项实际发生时，公司将及时履行信息披露义务。

5.根据《深圳证券交易所股票上市规则》《上市公司章程指引

（2025 年修订）》《公司章程》等有关规定，公司对外提供的担保

总额，超过最近一期经审计净资产 50%以后提供的任何担保，须提交

股东会审议。本公司 2026 年对纳入合并报表范围的子公司担保金额

为公司最近一期经审计净资产的 27.76%，本公司 2026 年预计为资产

负债率超过 70%的控股子公司德信（清远）矿业有限公司提供的担保，

须提交股东会审议通过后方可执行。

（三）2025 年度申请授信及担保额度情况

公司2025年1月24日召开的第九届董事会第三十次会议和2025

年 3月 12 日召开的 2025 年第一次临时股东会，审议通过了《关于向

银行申请 2025 年度授信额度暨预计担保额度的议案》，同意公司及

子公司向合作银行申请不超过 32.87 亿元的授信额度、向相关银行申

请授信额度提供总额不超过 17 亿元的担保额度。授信期限自股东会

审议通过之日起至下一年度审议该事项的股东会通过前有效。在限额

内经公司董事长审批后，可以在公司与子公司及不同银行之间调剂使

用。

二、被担保人基本情况

（一）广西广业贵糖糖业集团有限公司

1.成立日期：2018 年 8月 6日

4

2.法定代表人：毛学明

3.注册资本：100,000 万元

4.注册地址：广西壮族自治区贵港市贵港高新区粤桂产业园幸福

路 1号

5.经营范围：食糖、纸、纸浆、食用酒精、轻质碳酸钙、酒糟干

粉、有机-无机复混肥料、有机肥料、食品包装纸、食品添加剂氧化

钙、减水剂、元明粉的研发、制造、加工、销售；国内贸易等。

6.股权结构及与上市公司存在的关联关系：公司持有其 100%的

股权，该公司为公司的全资子公司。

7.最近一年又一期的主要财务指标：

单位：万元

项目
2024 年 12 月 31 日

/2024 年 1-12 月（经审计）

2025 年 9 月 30 日

/2025年1-9月（未经审计）

资产总额 247,303 226,360

负债总额 159,508 138,001

所有者权益 87,795 88,359

营业收入 137,734 70,068

净利润 114 564

贵糖集团于 2018 年 8 月 6 日成立。截至 2025 年 9月末，贵糖集

团资产负债率为 61%。

（二）广东广业昊晶新材料有限公司

1.成立日期：2023 年 12 月 22 日

2.法定代表人：陈晓宇

3.注册资本：1,000 万元

5

4.注册地址：连州市保安镇新塘产业转移工业园（南昊厂房一）

5.经营范围：一般项目：非金属矿物制品制造；非金属矿及制品

销售；非金属废料和碎屑加工处理。（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：非煤矿山矿产资源开采。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体

经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。

6.股权结构及与上市公司存在的关联关系：公司持有其 60%的股

权，连州新南昊反背冲石英矿有限公司持有其 40%的股权，该公司为

公司的控股子公司。

7.最近一年又一期的主要财务指标：

单位：万元

项目
2024 年 12 月 31 日

/2024 年 1-12 月（经审计）

2025 年 9 月 30 日

/2025 年 1-9 月（未经审计）

资产总额 1,017 871

负债总额 7 0

所有者权益 1,010 871

营业收入 243 0

净利润 10 -140

广东广业昊晶新材料有限公司（简称“昊晶新材”）于 2023 年

12 月 22 日成立。截至 2025 年 9月末，昊晶新材资产负债率为 0。

（三）德信（清远）矿业有限公司

1.成立日期：2022 年 12 月 6 日

2.法定代表人：卢勇滨

3.注册资本：10,480 万元

6

4.注册地址：英德市下石太镇新陂村委会东侧

5.经营范围：非煤矿山矿产资源开采；矿物洗选加工；建筑用石

加工；建筑材料销售；港口经营；道路货物运输（不含危险货物）；

水路普通货物运输；生态恢复及生态保护服务；土地整治服务；固体

废物治理；建筑废弃物再生技术研发；砼结构构件制造。(依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)。

6.股权结构及与上市公司存在的关联关系：公司持有其 60%的股

权，英德兴泰矿业有限公司持有其 40%的股权，该公司为公司的控股

子公司。

7.最近一年又一期的主要财务指标：

单位：万元

项目
2024 年 12 月 31 日

/2024 年 1-12 月（经审计）

2025 年 9 月 30 日

/2025 年 1-9 月（未经审计）

资产总额 40,478 45,788

负债总额 32,016 37,373

所有者权益 8,462 8,415

营业收入 0 0

净利润 -851 -48

德信（清远）矿业有限公司（简称“德信矿业”）于 2022 年 12

月 6日成立。截至 2025 年 9月末，德信矿业资产负债率为 81.6%。

（四）被担保人相关的产权及控制关系如下：

90% 10%

10.34% 12.13% 31.31%

广东省环保集团有限公司

广东省人民政府 广东省财政厅

7

三、担保协议的主要内容

公司为上述公司提供 2026 年度担保，将在上述担保具体实施时

签署有关担保协议。

四、董事会意见

1.公司及子公司因日常经营需要向银行申请融资，以保证资金需

求，保证公司各项业务的顺利开展，为保证2026年度综合授信融资方

案的顺利完成，公司对纳入合并报表范围的子公司提供担保，有利于

促进其业务发展，符合公司的整体利益。

2.公司对担保对象具有控制权，能够充分了解其项目建设情况，

决策其投资、融资等重大事项，担保风险可控。

3.根据相关规定，公司为非全资子公司提供担保的，其他股东将

按出资比例提供担保或以其持有的资产提供反担保。

4.公司及控股子公司没有发生逾期担保、涉及诉讼的担保及因担

保被判决败诉而应承担的损失等情况。

五、担保风险及控制

1.公司及子公司严格按照《公司借款管理办法》《公司对外担保

云浮广业硫铁矿集团有限公司广西广业粤桂投资集团有限公司

广西粤桂广业控股股份有限公司

广西广业贵糖糖

业集团有限公司

广东广业昊晶

新材料有限公司

德信（清远）矿

业有限公司

8

管理制度》，加强融资管理，分析资金状况，严控其融资需求，每月

监控担保额度的使用，并定期向公司汇报。

2.公司将按监管规定披露上述担保的进展及变化等有关情况。

六、累计借款、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止披露日，公司实际使用担保额（担保余额）4.83 亿元，占

公司最近一期经审计净资产 38.18 亿元的 12.65%。公司及控股子公

司无逾期对外担保，也无涉及诉讼的对外担保及因担保被判决败诉而

应承担损失的情况。

特此公告。

广西粤桂广业控股股份有限公司董事会

2025 年 12 月 30 日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK8
	OLE_LINK5
	OLE_LINK6
	二、被担保人基本情况
	OLE_LINK4

	7.最近一年又一期的主要财务指标：
	单位：万元
	6.股权结构及与上市公司存在的关联关系：公司持有其60%的股权，连州新南昊反背冲石英矿有限公司持有其
	7.最近一年又一期的主要财务指标：
	单位：万元
	7.最近一年又一期的主要财务指标：
	单位：万元